CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Emenda  modificativa  ao  Projeto  de  Lei  do
Executivo nº 33/2023, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município do Recife para o exercício
de 2024.

Artigo  único. Altere-se  o  texto  da  FINALIDADE  da  AÇÃO  2.281  -  MELHORIA  E
AMPLIAÇÃO  DA  REDE  FÍSICA  DE  ESPORTE  E  REDE  DE  EXERCÍCIO  FÍSICO  NA  SAÚDE,  do
Programa:  1226 -  PROMOÇÃO DE POLÍTICAS  DE  INCENTIVO AO ESPORTE E  PRÁTICA DE
EXERCÍCIO FÍSICO PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE do Projeto de Lei nº 33 de 2023, com a
seguinte redação:

“FINALIDADE  :  IMPLANTAR,  MANTER,  REFORMAR  E  EQUIPAR  ESPAÇOS  E
EQUIPAMENTOS DA REDE FÍSICA DE ESPORTE E EXERCÍCIO FÍSICO NA SAÚDE, COM FOCO
NOS  BAIRROS  COM  ALTOS  ÍNDICES  DE  VULNERABILIDADE  SOCIAL,  TORNANDO-OS
INCLUSIVO.”

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 17 de outubro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL

Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
10

88
14

25
33

/3
83

82
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

EMENDA MODIFICATIVA Nº 14 AO PLE Nº 33/2023

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por objetivo tornar inclusiva a rede física de esporte e a rede
de  exercício  físico  na  saúde,  o  que  é   essencial  para  garantir  que  todos  tenham  a
oportunidade de se beneficiar  dessas práticas.  A inclusão promove igualdade de acesso,
independente de idade,  gênero,  capacidade física ou situação socioeconômica,  tornando
essas atividades acessíveis a um número maior de pessoas. Além disso, uma rede inclusiva
contribui para o fortalecimento da coesão social e melhoria da qualidade de vida de toda a
comunidade.

Diante destas argumentações, solicitamos aos nobres Pares a aprovação desta Emenda
Modificativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 17 de outubro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL

Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
10

88
14

25
33

/3
83

82
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2